1

福建省海洋与渔业厅文件
闽海渔〔2010〕108 号

福建省海洋与渔业厅关于印发

《福建省渔业船舶船名规定》的通知

各市、县（区）渔业行政主管部门，省海洋与渔业执法总队：

为加强渔业船舶的管理，进一步规范渔业船舶船名，根据农

业部《渔业船舶船名规定》（2007 年 8 月 11 日农业部 6 号令修

订），结合我省实际，我厅制定了《福建省渔业船舶船名规定》。

现印发给你们，请遵照执行。

二○一○年三月二十五日

2

福建省渔业船舶船名规定

第一条 为加强我省渔业船舶的监督管理工作，规范渔业船

舶船名，根据农业部《渔业船舶船名规定》等有关规定，结合我

省实际，制定本规定。

第二条 凡具有中华人民共和国国籍的我省渔业船舶均应依

照本规定标写船名、船籍港和悬挂船名牌。

第三条 各级渔港监督机构负责渔业船舶船名的编制，依法

对渔业船舶标写船名、船籍港和悬挂船名牌进行监督管理。

第四条 国内渔业船舶船名由以下 4 部分依次组成

（一）福建省名称的规范化简称：闽。

（二）渔业船舶所在县（市、区）的规范化简称（见附件）。

（三）船舶种类（或用途）的代称：

1、捕捞船用“渔”；

2、养殖船用“渔养”；

3、渔业指导船用“渔指”；

4、供油船用“渔油”；

5、供水船用“渔水”；

6、渔业运输船用“渔运”；

7、渔业冷藏船用“渔冷”；

8、其他种类的渔业船舶用“渔辅”。

（四）顺序号由 5 位数的数码组成。

3

第五条 远洋渔业船舶、科研船和教学实习船的船名由以下

2 部分依次组成：

（一）规范化简称：

1、远洋捕捞船用“福远渔”；

2、远洋辅助船用“福远渔 F”；

3、科研船用“闽渔科”；

4、教学实习船用“闽渔教”。

（二）远洋捕捞船顺序号由 3 位数的数码组成；远洋辅助船、

科研船、教学实习船顺序号由 2 位数的数码组成。顺序号用完后

可以增加 1 位数。

第六条 渔政船船名，按《中华人民共和国渔业行政执法船

舶管理办法》编制。

第七条 渔业船舶取得船名后，应当在船首两舷和船尾部标

写船名和船籍港名称。船首两侧的船名从左至右横向标写；船籍

港名称应在船尾部中央从左至右水平标写。

第八条 船名和船籍港名称的标写颜色为黑底白字，如果船

体漆的颜色与白色反差较大，也可以船体漆的颜色为底色。标写

字型均为仿宋体，字迹必须工整、清晰。字体大小视船型而定，

但船名字体尺寸不应小于 300×300 毫米，船籍港的字体尺寸不

应小于 200×200 毫米。

第九条 渔业船舶应当在驾驶台顶部两侧悬挂船名牌。船名

牌制作要求如下：

4

（一）颜色为蓝底白字。

（二）形状为圆角矩形。

（三）船名牌的型号分为Ⅰ、Ⅱ和Ⅲ型。使用范围如下∶

1、船长大于 24 米的渔业船舶使用Ⅰ型牌；

2、船长在 12 至 24 米之间渔业船舶使用Ⅱ型牌；

3、船长小于 12 米的渔业船舶使用Ⅲ型牌。

（四）船牌内汉字采用仿宋体。

（五）Ⅰ型船牌外型尺寸为：1400 毫米×330 毫米；

Ⅱ型船牌外型尺寸为：1000 毫米×300 毫米；

Ⅲ型船牌外型尺寸为：600 毫米×250 毫米。

（六）船名牌可以使用铝板、木板或玻璃钢板制作。

（七）Ⅰ型船牌由海区渔政局负责统一制作。

第十条 船名牌必须固定安装并保持完整无损，不得被其他

物体遮挡。发现损坏、褪色等可能影响船名牌显示效能的情况时，

应及时修复或更换。

第十一条 本规定自下发之日起施行。

第十二条 原福建省水产厅《关于渔业船舶登记有关事项的

通知》（闽水〔1998〕法 8 号）同时废止。

5

附件：

渔业船舶所在县（市、区）的规范化简称

地区 县(市、区) 简称 地区 县(市、区) 简称

宁德

福鼎县 闽福鼎

漳州

龙海市 闽龙

福安市 闽福安 龙文区 闽龙

霞浦县 闽霞 诏安县 闽诏

蕉城区 闽宁 云霄县 闽云

古田县 闽古 漳浦县 闽漳

福州

长乐市 闽长 东山县 闽东

福清市 闽福清 长泰县 闽长泰

平潭县 闽平 华安县 闽华安

连江县 闽连

三明

大田县 闽大田

罗源县 闽罗 建宁县 闽建宁

闽候县 闽闽 将乐县 闽将乐

仓山区 闽福州 梅列区 闽梅列

马尾区 闽福州 明溪县 闽明溪

闽清县 闽梅 宁化县 闽宁化

永泰县 闽永 清流县 闽清流

莆田

城厢区 闽莆 三元区 闽三元

涵江区 闽莆 沙县 闽沙

荔城区 闽莆 泰宁县 闽泰宁

秀屿区 闽莆 永安县 闽永安

仙游县 闽莆 龙溪县 闽尤溪

湄洲岛 闽莆

南平

建瓯市 闽瓯

北岸 闽莆 建阳市 闽潭

泉州

丰泽区 闽丰 顺昌县 闽顺

惠安县 闽惠 延平区 闽延

晋江市 闽晋

龙岩

长汀县 闽龙岩

鲤城区 闽鲤 连城县 闽龙岩

洛江区 闽洛 上杭县 闽龙岩

南安市 闽南 武平县 闽龙岩

泉港区 闽泉 永定县 闽龙岩

石狮市 闽狮 漳平市 闽龙岩

厦门

海沧区 闽厦 新罗区 闽龙岩

湖里区 闽厦

集美区 闽厦

思明区 闽厦

翔安区 闽厦

6

主题词：渔业 船名△ 规定 通知

福建省海洋与渔业厅办公室 2010 年 3 月 25 日印发